



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月5日

上場会社名 株式会社ユーシン精機

上場取引所 東

コード番号 6482 URL http://www.yushin.com

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 真由美

問合せ先責任者（役職名）執行役員経営管理部責任者（氏名）福井 理仁 TEL 075-933-9555

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日－

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	15,194	△4.9	1,631	△14.9	1,576	△15.0	1,126	△15.3
2019年3月期第3四半期	15,981	4.8	1,916	19.3	1,854	9.7	1,329	15.3

（注）包括利益2020年3月期第3四半期 1,092百万円（△17.4％） 2019年3月期第3四半期 1,321百万円（△6.7％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	33.06	—
2019年3月期第3四半期	38.03	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	32,369	27,267	83.4
2019年3月期	33,197	27,117	80.9

（参考）自己資本 2020年3月期第3四半期 27,011百万円 2019年3月期 26,861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	8.00	—	9.00	17.00
2020年3月期	—	8.00	—		
2020年3月期（予想）				10.00	18.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	△8.4	2,300	△16.7	2,250	△19.4	1,550	△18.6	45.50

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P7. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期3Q	35,638,066株	2019年3月期	35,638,066株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,602,448株	2019年3月期	1,333,548株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期3Q	34,064,608株	2019年3月期3Q	34,974,056株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済につきましては、米中間の貿易摩擦に部分合意の動きはみられるものの、先行きに対する不透明感から世界的に企業の設備投資意欲の減退傾向は継続しており、当社を取り巻く環境は予断を許さない状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、引き続き世界規模での新規顧客の開拓に取り組んでまいりましたが、当第3四半期連結累計期間における受注は前年同四半期と比較して低調に推移いたしました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、欧州での特注機の販売が前年同四半期比で大幅に増加しましたが、中国を中心としたアジアと日本での企業の設備投資は改善されず、取出口ボットの販売は前年同四半期比で減少しました。その結果連結売上高は前年同四半期比4.9%減の15,194百万円となりました。継続して進めている業務の効率化に伴い販売費及び一般管理費は前年同四半期比で減少したものの、売上高の減少が響き、営業利益は前年同四半期比14.9%減の1,631百万円、経常利益は為替差損の計上から前年同四半期比15.0%減の1,576百万円となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比15.3%減の1,126百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前期末(2019年3月31日)に比べて828百万円減少し、32,369百万円となりました。これは主として受取手形及び売掛金が1,052百万円減少したことなどによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて977百万円減少し、5,101百万円となりました。これは主として未払法人税等が465百万円減少したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて149百万円増加し、27,267百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月7日発表の決算短信以降も、米中間の貿易摩擦に部分合意の動きはみられたものの中国経済の成長の減速感が強まっていることや、米国・イランの対立による地政学的リスクの上昇、直近では中国で発生した新型コロナウイルスによる今後の影響など、世界的な景気の先行き不透明感が一層強まっております。

その結果、企業の設備投資意欲がさらに減退しており、取出口ボットを中心に受注が想定よりも悪化したことから、売上高・営業利益・経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益に関し、2019年11月7日の決算短信で公表した2020年3月期の連結業績予想を、以下の通り修正いたします。

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想(A) (2019年11月7日発表)	百万円 21,000	百万円 2,650	百万円 2,600	百万円 1,850	円 銭 54.29
今回修正予想(B)	20,000	2,300	2,250	1,550	45.50
増減額(B-A)	△ 1,000	△ 350	△ 350	△ 300	—
増減率(%)	△ 4.8	△ 13.2	△ 13.5	△ 16.2	—
(ご参考) 前期実績 (2019年3月期)	21,833	2,760	2,791	1,903	54.54

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,362,933	7,865,954
受取手形及び売掛金	6,844,705	5,791,748
商品及び製品	717,394	1,142,116
仕掛品	1,696,139	1,142,176
原材料及び貯蔵品	3,619,833	3,177,691
その他	742,175	517,319
貸倒引当金	△18,327	△21,984
流動資産合計	19,964,853	19,615,023
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,995,284	4,679,277
土地	6,130,716	6,121,368
その他(純額)	282,464	267,947
有形固定資産合計	11,408,464	11,068,592
無形固定資産	429,392	359,678
投資その他の資産		
投資有価証券	218,062	226,082
退職給付に係る資産	294,037	288,193
繰延税金資産	705,335	639,142
その他	196,910	193,254
貸倒引当金	△19,795	△20,881
投資その他の資産合計	1,394,549	1,325,791
固定資産合計	13,232,406	12,754,063
資産合計	33,197,260	32,369,086

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,367,211	2,149,199
未払金	492,256	492,855
未払法人税等	523,827	58,742
前受金	1,755,449	1,520,337
賞与引当金	273,647	137,681
役員賞与引当金	37,520	25,312
製品保証引当金	147,609	156,403
その他	262,543	345,103
流動負債合計	5,860,064	4,885,637
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	65,723	67,198
繰延税金負債	37,324	34,979
その他	49,882	47,259
固定負債合計	219,710	216,217
負債合計	6,079,775	5,101,854
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,023,903
利益剰余金	23,579,393	24,124,650
自己株式	△1,039,026	△1,355,163
株主資本合計	26,549,936	26,779,056
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56,815	62,389
為替換算調整勘定	184,923	104,980
退職給付に係る調整累計額	69,743	64,676
その他の包括利益累計額合計	311,482	232,046
非支配株主持分	256,066	256,128
純資産合計	27,117,484	27,267,231
負債純資産合計	33,197,260	32,369,086

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	15,981,981	15,194,072
売上原価	9,568,519	9,200,764
売上総利益	6,413,461	5,993,308
販売費及び一般管理費	4,496,590	4,362,230
営業利益	1,916,871	1,631,077
営業外収益		
受取利息	4,396	5,031
受取配当金	5,159	6,646
仕入割引	10,421	8,097
その他	19,148	7,511
営業外収益合計	39,125	27,286
営業外費用		
売上割引	660	746
為替差損	99,301	80,119
その他	1,516	544
営業外費用合計	101,479	81,411
経常利益	1,854,517	1,576,952
特別利益		
固定資産売却益	733	4,513
特別利益合計	733	4,513
特別損失		
固定資産除売却損	9,298	1,185
その他	204	1,000
特別損失合計	9,503	2,185
税金等調整前四半期純利益	1,845,746	1,579,281
法人税等	472,416	416,732
四半期純利益	1,373,330	1,162,548
非支配株主に帰属する四半期純利益	43,339	36,264
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,329,991	1,126,284

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,373,330	1,162,548
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43,829	5,573
為替換算調整勘定	△4,530	△70,995
退職給付に係る調整額	△3,168	△5,066
その他の包括利益合計	△51,528	△70,487
四半期包括利益	1,321,802	1,092,061
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,278,673	1,046,848
非支配株主に係る四半期包括利益	43,128	45,212

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	8,756,696	2,622,963	3,851,698	750,621	15,981,981	—	15,981,981
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,786,231	17,154	202,889	3,129	4,009,405	△4,009,405	—
計	12,542,928	2,640,117	4,054,588	753,751	19,991,386	△4,009,405	15,981,981
セグメント利益	1,324,917	250,105	403,077	78,919	2,057,020	△140,149	1,916,871

(注) 1. セグメント利益の調整額△140,149千円には、セグメント間取引消去20,270千円、棚卸資産の調整額△160,420千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	8,174,041	2,251,295	3,010,181	1,758,554	15,194,072	—	15,194,072
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,967,712	10,669	230,296	1,148	3,209,826	△3,209,826	—
計	11,141,753	2,261,965	3,240,477	1,759,703	18,403,899	△3,209,826	15,194,072
セグメント利益	888,203	217,770	255,291	96,938	1,458,204	172,872	1,631,077

(注) 1. セグメント利益の調整額172,872千円には、セグメント間取引消去18,319千円、棚卸資産の調整額154,552千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	12,137,313	9,352,113	77.1
特注機(千円)	2,970,034	2,561,152	86.2
部品・保守サービス(千円)	2,629,517	2,308,221	87.8
合計(千円)	17,736,865	14,221,487	80.2

②受注残高

製品等の区分	前第3四半期連結会計期間末 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2019年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	3,720,061	2,350,676	63.2
特注機(千円)	3,245,933	2,824,301	87.0
部品・保守サービス(千円)	325,817	203,019	62.3
合計(千円)	7,291,812	5,377,997	73.8

b. 販売の状況

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	11,384,963	10,005,969	87.9
特注機(千円)	2,046,010	2,857,354	139.7
部品・保守サービス(千円)	2,551,006	2,330,748	91.4
合計(千円)	15,981,981	15,194,072	95.1

(2) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	2,464,272	5,925,934	727,854	507,556	9,625,619
連結売上高(千円)					15,981,981
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	15.4	37.1	4.6	3.2	60.2

当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	2,730,763	4,750,765	1,196,910	413,391	9,091,830
連結売上高(千円)					15,194,072
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	18.0	31.3	7.9	2.7	59.8